
138 Čes-slov Derm, 99, 2024, No. 3, p. 113–152

PROGRAM
Projednáno
A.  Kontrola zápisu ze schůze výboru ČDS konané dne 

14. 12. 2023 – rozeslán e-mailem, připomínkován 
a schválen.

B. Nově projednáno
1. Obsah kódu 44112
Výbor ČDS znovu projednal používání škálovacích 
systémů pro hodnocení efektu systémové léčby. Zně-
ní kalkulačního listu nevylučuje používání i  u  jiných 
diagnóz, než jsou jako příklady uvedeny v  kalkulač-
ním listu.
Kód lze používat i u hodnocení celotělové fototerapie 
psoriázy – jako varianty systémové léčby. Výbor SAD 
poslal na MZ ČR žádost o  rozšíření používání kódu 
44112. Výbor ČDS tuto žádost podporuje (již v bodu 11 
zápisu z výboru ČDS ze dne 14. 12. 2023).
2. Derma Update 2024
Registrováno 400 účastníků. Podle smlouvy se očekává 
pozitivní finanční výsledek.
3.  Příprava kongresu ČDS-SDVS v Olomouci 6.–8. 6. 

2024
Byl vytvořen rámcový program profilovaný do jednot-
livých odborných sekcí. Přihlášky k aktivní účasti zasílat 
na derma.assistant@gmail.com, popř. i vedoucím sek-
cí. Po vytvoření přihlašovací stránky na  www.jasta.cz 
i tam. Abstrakta jsou volitelná, zvláštní sborník nebude 
vydán, ale mohou být po redukci otištěna v Čs. derma-
tologii.
Plánované bloky a jejich koordinátoři:
 Mladí dermatologové (dr. Pásek)
 Dermatoskopie (prim. Drlík)
  Atopická dermatitida + dermatoalergologie  

(as. Benáková)
 Dětská dermatologie (prim. Bučková)
 Autoimunitní/zánětlivé choroby (prof. Cetkovská)
 Varia (dr. Jarešová)
 Akné a obličejové dermatózy (dr. Nevoralová)
 Hojení ran, infekce (prim. Diamantová, doc. Slonková)
 Infekční choroby, STI (dr. Zákoucká)
  Dermatoonkologie a dermatochirurgie   

(prof. Arenbergerová)
 Estetika v dermatologii (dr. Rafčíková, dr. Litvik)
4. Odborné akce ČDS 2024
Seznam odborných akcí 2024 je vyvěšen na webu ČDS 
a nově byly zahrnuty i dostupné akce dalších pořada-
telů, aby nedocházelo ke kolizím. Recipročně zatím 

nedošlo k  slíbenému vyvěšení na webu ČADV – bylo 
požádáno o  nápravu. Výbor konstatuje, že je velmi 
nevhodné, když se pořádá jiná akce v termínové kolizi 
s kongresem ČDS, letos 6.–8. 6. 2024.
5.  Úhrady členských poplatků v mezinárodních or-

ganizacích
Poplatky byly uhrazeny v požadovaných termínech.
6. Návrhy na web ČDS
Sešly se návrhy na tvorbu nového webu. Doc. Ettler 
byl pověřen sestavením požadavků výboru na funkci 
a  provoz webu, aby byly zadány jednotné parametry 
pro návrhy IT firem.
7. Zprávy revizní komise ČDS
Na žádost člena ČDS předložila bývalá předsedkyně 
Revizní komise as. Kuklová archivní zprávy.
8. Registr biologické léčby v dermatologii (BIOREP)
Výbor v  novém funkčním období reviduje agendu 
Biorepu se záměrem nastavení odpovídajících správ-
ně-organizačních a právních podmínek pro jeho další 
fungování. Vlastníkem registru je ČDS, zastupovaná 
výborem, na úrovni ČLS pak jejím vedením. Komise 
pro Biorep je pracovním orgánem výboru ČDS, jehož 
koordinátora a členy jmenuje výbor ČDS. Úkolem této 
komise je odborně-technický dohled nad registrem, 
zadávání a zpracování dat a i jejich poskytování. Čle-
nové Komise jsou zodpovědní výboru. Právní zodpo-
vědnost za registr a  jeho finanční, etické a stavovské 
aspekty nese výbor ČDS, resp. ČLS JEP. Ve spoluprá-
ci s  právním oddělením ČLS proto budou postupně 
nastaveny podmínky včetně smluv se  subdodava-
teli a  sponzory tak, aby výbor (ČDS, ČLS) mohl tuto 
zodpovědnost garantovat. Pro lékaře z  center se nic 
nemění, o  případných změnách budou všichni zú-
častnění postupně informování cestou koordinátora 
či přímo výboru.
Součástí revize je i finanční stránka registru Biorep, která 
probíhala v ČLS na podzim. Na podnět výboru byl účet 
pro Biorep technicky oddělen od účtu ČDS. To zpře-
hlednilo četné finanční položky a operace, které účet-
ní oddělení ČLS kvůli Biorepu na účtu ČDS vykonává 
(rozpočet Biorepu kolem 5,5 mil. ročně). Nyní o aktuál- 
ním stavu informuje na pozvání výboru ČDS osobně 
účetní Ing. Kačírková.
Některá centra však nezadávají do Biorepu údaje, při-
tom je to podmínkou existence a  fungování Centra 
biologické léčby z hlediska smlouvy se zdravotními po-
jišťovnami na úhradu těchto léčiv.

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 8. 2. 2024 
Přítomni: prof. Arenberger, dr. Benáková, prof. Cetkovská, prim. Diamantová, prim. Drlík, doc. Ettler, dr. Jarešová,  
dr. Litvik, dr. Nevoralová, prof. Štork
On-line: prof. Arenbergerová, doc. Slonková
Omluveni: dr. Zákoucká
Místo: Knihovna Dermatovenerologické kliniky 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 499/2, Praha 2
Čas: 10:00–13:00 hod.

česká a slovenská dermatovenerologie

proLékaře.cz | 20.6.2025



Čes-slov Derm, 99, 2024, No. 3, p. 113–152 139

kace byl již výborem ČDS projednán (viz bod 18, zápis  
z 24. 11. 2023).
15.  Lůžkový fond v  dermatologii (Znojmo, Třebíč, 

Ostrava-město)
Je také problémem pro další vzdělávání lékařů v obo-
ru. Dr. Litvik upozorňuje na situaci v Ostravě-město, kde 
dermatovenerologická lůžka zůstala uzavřena. Také 
sdružený lůžkový fond v některých městech (Znojmo, 
Třebíč) není ideálním řešením.
16. Nové centrum biologické léčby (SANODERM)
MUDr. Špaňárová, SANODERM Praha 4, požádala o sta-
tut Centra biologické léčby. Její pracoviště splňuje po-
žadavky Výboru ČDS, který uděluje souhlasné stanovis-
ko.
17. Extrakorporální fotoferéza – kód 44284
Výbor projednal žádost prof. Viklického z České nefro-
logické společnosti ČLS JEP, z. s., o sdílení kódu 44284. 
Výbor ČDS souhlasí.
18. Riziko fotosenzitivity při užívání MTX
MUDr. Jirsová ze SÚKL Praha požádala Výbor ČDS o po-
souzení rizika fotosenzitivity při užívání metotrexátu. 
Takové riziko skutečně existuje, může docházet zejmé-
na k fototoxickým reakcím. Je potřeba při indikaci léčby 
MTX na toto riziko upozornit pacienty, také obezřetně 
postupovat při fototerapii (doc. Ettler).
19. Časopis Čs. Dermatologie
Výbor ČDS ČLS JEP souhlasí s vystavováním faktur za 
autorskou a recenzní činnost pro časopis Čs. dermato-
logie.
20. Mezinárodní výzkum Občanské společnosti
Pan Štěpán Czarnecki z  Univerzity Palackého v  Olo-
mouci zaslal na výbor ČDS výzvu k vyplnění dotazníku 
k výzkumu občanské společnosti a neziskového sekto-
ru bez bližšího udání kým a jak budou data používána. 
Výbor ČDS se zatím k věci staví zdrženlivě.
21. Různé
Venerologie – prof. Resl upozorňuje na další úsporná 
opatření ze strany HES a  KHES, které již nepodporují 
depistážní činnost, a  zkreslují tak data v  registru po-
hlavních nemocí (bude dotázána dr. Zákoucká). Prof. 
Resl žádá o pomoc s uskladněním písemných materiálů 
z venerologie z práce ve venerologické sekci i dřívější-
ho výboru ČDS.
22. Noví členové
Přijato: 8
Zrušeno: 1
23.  Příští schůze výboru ČDS: 21. 3. (Praha), 25. 4. 

(Praha), 6. 6. (Olomouc)
24. Finanční rozpočet ČDS na rok 2024
MUDr. Drlík předkládá finanční vyúčtování ČDS za rok 
2023 vypracované ekonomickým oddělením ČLS JEP. 
Plánovaný finanční obrat ČDS na rok 2024 odpovídá 
loňskému roku.

Zapsal: doc. MUDr. Karel Ettler, CSc.
Dokument je publikován v  souladu se zásadami 
GDPR.

9. Setkání Center biologické léčby (podzim 2024)
Výbor ČDS připravuje pracovně vzdělávací seminář lé-
kařů Center biologické léčby (pravděpodobný termín 
– podzim 2024). Záměrem je otevřít diskusi nad všemi 
produkty z této skupiny.
10.  Návrh na udělení Ceny za knihu vydanou v roce 

2023
Výbor ČDS navrhuje publikaci prof. Arenbergera a kol.: 
Maligní melanom, jejíž první vydání s 1000 ks bylo prá-
vě rozebráno.
11.  Léky za uplynulé období  

(prof. Arenberger, as. Benáková)
V mezidobí od poslední schůze výboru jsme od SÚKL 
obdrželi HoZ.
Bereme na vědomí:
Sotyktu: SÚKL zamítá úhradu Sotyktu pro nedostateč-
nou účinnost ve srovnání s biologiky (firma musí pře-
pracovat žádost vzhledem k zařazení Otezly do necen-
trové preskripce a výbor byl předběžně požádán SÚKL 
o stanovisko – vypracuje prof. Arenberger).
Bimzelx: SÚKL zamítá úhradu ve 2. linii biologické léč-
by psoriázy pro vyšší nákladnost než srovnatelná biolo-
gika v této indikaci u balení ve velikosti 160 mg inj. sol 
1 x 1 ml. Taktéž bez předložení smluv se ZP nepřiznává 
úhradu v 1. linii biologické léčby.
Souhlasíme:
Ilumetri: mění se jen text indikačního omezení – na-
hrazení formulace „po selhání léčby inhibitory TNF-alfa“ 
formulací po „po selhání předchozí biologické léčby“ 
– jedná se o  sjednocení podmínek úhrady dle stano-
vených podmínek úhrady srovnatelně účinné terapie, 
kterou představují léčivé přípravky s  obsahem léčivé 
látky ustekinumab (Stelara).
Stanoviska k přípravkům při biologické léčbě
Výbor ČDS odesílá na SÚKL vyjádření, že k léčbě HS při 
selhání léčby adalimumabem lze použít i blokaci IL-17A, 
tedy registrovaný secukinumab.
Další stanovisko se týká deukravacitinibu v léčbě pso- 
riázy – výbor ČDS podporuje zavedení tohoto příprav-
ku v ČR. Apremilast (OtezlaR) bude od 1. 3. 2024 uvol-
něn pro mimocentrovou preskripci.
13.  Výběrová řízení na zdravotnická zařízení v oboru
Seznam přísedících za Výbor ČDS pro jednotlivé kraje 
je uložen u p. Čížkové (derma.assistant@gmail.com) na 
výboru ČDS. Jeho aktualizace podléhá schválení výbo-
ru ČDS.
14.  Skinvision a  eventuálně další projekty k  po-

suzování znamének pomocí AI (umělé inteli-
gence)

Jedná se o aplikaci na mobilu k vyšetřování znamének 
(zpoplatnění provozovatelům). Výbor ČDS prodiskuto-
val tuto problematiku a upozorňuje na její rizika při fa-
lešně negativním nálezu. A to v době, kdy není dořeše-
na problematika právní zodpovědnosti v telemedicíně. 
Projekt vyšetřování znamének zdravotními sestrami 
ve vybraných 18 ordinacích PL pomocí mobilní apli-

proLékaře.cz | 20.6.2025



140 Čes-slov Derm, 99, 2024, No. 3, p. 113–152

6. Finanční rozpočet ČDS 2024
Prim. Drlík předkládá k  projednání finanční rozpočet 
ČDS na rok 2024, který má shodnou strukturu s před-
chozím rokem. Podklady zpracovalo ekonomické od-
dělení ČLS JEP.
7.  Akreditace kurzu dermatohistopatologie  

v Bioptické laboratoři v Plzni
Opakovaně proběhlo s  MZd projednávání uznávání 
kurzu dermatohistopatologie Bioptickou laboratoří 
jako předatestační přípravy. Laboratoř zatím neměla 
akreditaci MZd pro vzdělávání v  dermatovenerologii, 
protože nesplňovala další náležitosti dermatovenero-
logického vzdělávacího programu. Letos ale podala 
novou žádost, která byla MZd a Akreditační komisí MZd 
pozitivně projednána, a po nabytí účinnosti rozhodnu-
tí bude od té doby možno udělovat platný certifikát 
o absolvování kurzu pro účely popromočního vzdělá-
vání v dermatovenerologii.
8. Venerologie (dr. Zákoucká)
Seznamuje se změnami v  prováděcí vyhlášce  
č. 306/2012 Sb. (poslední změna v roce 2023).
Změny:
a)  hospitalizovaní pacienti na kožním oddělení, u kte-

rých je podezření na PN, by měli být vyšetřeni  na 
syfilis;

b)  povinnost léčby při hospitalizaci syfilis I. a II. – nově 
může být každý pacient s PN na základě rozhodnutí 
lékaře (nemá odkladný charakter) buď hospitalizo-
ván, nebo se léčit doma za izolace.

9. Nové centrum biologické léčby
Prim. MUDr. Fišerová z  EUC kliniky v  Ústí nad Labem 
podává žádost ke schválení nového Centra biologické 
léčby. Výbor ČDS uděluje kladné stanovisko.
10.  Léková agenda (prof. Arenberger, as. Benáková)
Z  lékové komise MZd nepřišel žádný nový požadavek 
od poslední schůze. Diskutován pouze postup po se-
lhání všech dostupných biologik u daného pacienta.
Noví členové (5).
12. Zápis ze shromáždění členů ČDS dne 7. 9. 2023
Materiály, předložené výboru ČDS, obsahují Zápis, 
zpracovaný prof. Arenbergerem a  právníkem ČLS JEP 
JUDr. Vackem 14. 9. 2023 a ověřený doc. Ettlerem. Pre-
zenční listinu a Usnesení ve verzi opravené 7. 12. 2023 
JUDr. Vackem, kde vypustil text, který do Usnesení při 
nedosažení usnášení schopnosti nepatří. Výbor mate-

PROGRAM
Projednáno
A.  Kontrola zápisu ze schůze výboru ČDS konané dne 

8. 2. 2024 – rozeslán e-mailem, připomínkován 
a schválen.

B. Nově projednáno
1. Preventivní programy zdravotních pojišťoven
ZP podporují preventivní opatření a  přispívají na ně 
v  různé výši (např. VZP 500 Kč/rok, OZP 800 Kč/rok). 
Výbor ČDS zatím nedoporučuje financovat použití sou-
časných dostupných mobilních aplikací z  prostředků 
těchto preventivních programů. Ale vzhledem k nárůs-
tu výskytu maligních projevů na kůži výbor ČDS dopo-
ručuje možnost financování preventivních dermato-
skopických vyšetření  prováděných dermatologem 
u rizikových pacientů financovaných z fondu prevence 
ve výši 500 Kč alespoň 2krát za rok.
2. Obsah kódu 44112
Předběžné stanovisko VZP nepovoluje vykazování šká-
lovacího hodnocení při celkové fototerapii, některé ZP 
ano. Výbor SAD (má podporu výboru ČDS) bude toto 
stanovisko rozporovat.
3.  Příprava kongresu ČDS-SDVS v Olomouci 6.–8. 6. 

2024
Přihlášky k aktivní účasti na www.jasta.cz
Výbor SDVS vyzván ke spolupráci a  doplnění sekcí 
o přednášející a moderátory.
Výbor ČDS se rozhodl u příležitosti kongresu udělit ně-
kolik čestných členství českým i  zahraničním účastní-
kům. Návrhy na udělení prosím zasílejte do týdne od 
zasedání výboru na derma.assistant@gmail.com.
Výbor ČDS se také rozhodl pozvat některé zasloužilé 
členy ČDS k účasti na kongresu v Olomouci.
4. Web ČDS
Doc. Ettler přednesl soutěžící nabídky IT firem na tvorbu 
webu ČDS. Zatím nepadlo konečné rozhodnutí. Výbor 
ČDS doporučil ještě vyzvat IT firmy k vytvoření grafické-
ho templátu (návrhu) budoucího webu ČDS a zaslat jej 
na derma.assistant@gmail.com a  ettler@fnhk.cz  spolu 
s celkovou cenou bez veřejné části do 5. 4. 2024.
5.  Výběrová řízení na dermatovenerologická  

zařízení
V  některých krajích dosud nebyl jmenován zástupce 
do těchto výběrových řízení. Výbor ČDS jej nyní zkom-
pletoval.

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 21. 3. 2024 
Přítomni: prof. Arenberger, as. Benáková, prof. Cetkovská, prim. Drlík, doc. Ettler, dr. Jarešová, dr. Nevoralová,  
prof. Štork, dr. Zákoucká
On-line: prof. Arenbergerová, doc. Slonková
Omluveni: prim. Diamantová, dr. Litvik, dr. Rafčíková
Host: dr. Kojanová (od 12:45 hod)
Místo: Knihovna Dermatovenerologické kliniky 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 499/2, Praha
Čas: 10:00–13:30 hod.

česká a slovenská dermatovenerologie

proLékaře.cz | 20.6.2025



142 Čes-slov Derm, 99, 2024, No. 3, p. 113–152

binací některých kódů, které lze vykázat při jednom 
sezení, popř. „sporných“ kombinací, které by pak po-
sloužily jako podklad pro jednání Pracovní skupiny 
pro SZV při MZ ČR, která má v tomto ohledu nejvyšší 
kompetenci.

14. Biorep (dr. Kojanová)
Řešena právní a finanční zodpovědnost za chod Biore-
pu a  GDPR v  něm. Diskutovány smlouvy se sponzory 
a  zpracovateli dat včetně farmakovigilančních hlášení 
(Value Outcomes), které jsou předkládány právníkovi 
ČLS JEP k posouzení. Ve vztahu k některým vlastníkům 
dat se dokončují smluvní zakotvení pozice jejich zada-
vatelů do registru.
15.  Příští schůze výboru ČDS: 25. dubna 2024 v 10 

hodin v Praze.
Zapsal doc. MUDr. Karel Ettler, CSc.

Dokument je publikován v souladu se zásadami GDPR.

riály schválil ke zveřejnění do týdne od tohoto zasedá-
ní výboru na webu www.derm.cz v případě, že ani po 
upomínce, zaslané Návrhové komisi 19. 3. 2024, nedo-
jde k získání jejího stanoviska k verzi JUDr. Vacka, o kte-
ré se žádalo již 7. 12. 2023.
13. Různé
a)  výbor ČDS schválil (bod 20, zápis z 14. 11. 2023) od-

bornou garanci pro značku MIXA. Nyní se projednají 
aspekty této spolupráce.

b)  dr. Jarešová upozorňuje, že v terénu dochází při vy-
kazování několika kódů při jednom sezení k častému 
zamítnutí kombinací některých výkonů revizními lé-
kaři, aniž by to bylo uvedeno v Seznamu zdravotních 
výkonů (SZV). Primárně by to měl řešit daný lékař 
s  příslušným RL a  dožadovat se zdůvodnění/citace 
zdroje, kde taková kombinace není povolena. Dr. 
Jarešová se iniciativně ujme sepsání příkladů kom-

4.  Spolupráce ambulantních akreditovaných 
pracovišť s nemocnicemi při vzdělávání lékařů 
před kmenovou zkouškou

Znovu otevřena praktická otázka, jak financovat ško-
lence v průběhu povinných stáží mimo mateřské pra-
coviště. Zatím se nejeví možnost uspokojivého systé-
mového řešení.
5. Paxlovid – nebezpečí interakcí
Varovný dopis Pfizer o závažných lékových interakcích 
s některými imunosupresivy byl vyvěšen na webu ČDS 
v kolonce „aktuality dočasné“.
6. Centra se zvláštní smlouvou
S  VZP diskutováno rozmístění Center podle krajů 
a  počtu pacientů. Při posuzování nových praco-
višť je třeba nadále dodržovat odborné požadav-
ky (např. délka praxe a  zkušenosti s  biologickou 
léčbou, důraz na počty pacientů s  diagnózami, 
které se léčí biologiky). Diskutována Centra řetěz-
ce MAPO, která prošla původním projednáním na 
výboru ČDS, ale jejich aktualizace už nebyla předlo-
žena k projednání.
Výbor ČDS dostane od VZP podklady týkající se sítě 
Center v ČR včetně méně pokrytých lokalit. Rozmístění 
je v rámci smluvní politiky VZP.

PROGRAM
Projednáno
A.  Kontrola zápisu ze schůze výboru ČDS konané dne 

21. 3. 2024 – rozeslán e-mailem, připomínkován 
a schválen.

B. Nově projednáno
1. Teledermatologie
Vedení VZP se staví vstřícně k zavedení „teledermatolo-
gických vyšetření“ prováděných dermatologem k úhradě 
z běžného zdravotního pojištění. Vyžaduje však specifika-
ci, u kterých pacientů a za jakých (výjimečných) okolností. 
Výbor ČDS očekává od členů návrhy v tomto směru.
2.  Příprava kongresu ČDS-SDVS 6.–8. 6. 2024 

v Olomouci
Velký počet přihlášených přednášek (více jak 100), mu-
selo být vytvořeno paralelní jednání ve dvou sálech.
Diskutován způsob přihlašování na  www.jasta.cz 
a ubytování (hotel Clarion již obsazen).
Program kongresu byl vyvěšen na webu ČDS a rozeslán 
poštou.
3. Webové stránky ČDS
Výbor ČDS projednal v  dalším kole došlé návrhy a  2 
z nich doporučil ke konečnému posouzení (komunikací 
pověřen doc. Ettler) na příští schůzi výboru ČDS.

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 25. 4. 2024 
Přítomni: prof. Arenberger, prof. Arenbergerová, dr. Benáková, prof. Cetkovská, prim. Diamantová, prim. Drlík, 
doc. Ettler, dr. Jarešová, dr. Nevoralová, prof. Štork
On-line: dr. Litvik, dr. Rafčíková
Omluveni: dr. Zákoucká
Místo: Knihovna Dermatovenerologické kliniky 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 499/ 2, Praha 2
Čas: 10.00–12.15 hod.

proLékaře.cz | 20.6.2025



144 Čes-slov Derm, 99, 2024, No. 3, p. 113–152

ČADV (zatím bez recipročního zveřejnění akcí ČDS) 
a některých dalších subjektů (na webu ČDS nutno roz-
kliknout červený letopočet „2024“ a stáhnout nabídnu-
tý soubor akcí).
14. Léková agenda
V mezidobí od poslední schůze výboru jsme obdrželi 
od SÚKL k vyjádření následující hodnotící zprávy:
Bereme na vědomí:
HoZ Ilumetri (tralokinumab): SÚKL stanovuje úhradu 
i pro dávku 200 mg pro pacienty nad 90 kg hmotnosti. 
Podmínky úhrady jsou stejné jako pro dávku 100 mg.
HoZ Dupixent (dupilumab): výrobce žádá stanove-
ní jedné další zvýšené úhrady u  atopické dermatitidy 
pro situace, jež jsou de facto obsahem tzv. zvláštního 
upozornění u JAKinibů (rizikoví dospělí – věk > 65 let, 
malignity, KVS choroby…). SÚKL tuto část zamítá, což 
lze akceptovat.
Prof. Arenberger na žádost SÚKL vypracoval odpověď 
týkající se indikačních kritérií pro léčebný přípravek 
Humira: jednalo se zejména o stanovisko k pozici fo-
toterapie v  indikaci léčby adalimumabem (tedy i  pro 
biosimilary s touto látkou).
Nedoporučujeme:
HoZ Dupixent (dupilumab): ve výše uvedené HoZ 
dále výrobce žádá o jednu další zvýšenou úhradu pro 
děti a  dospívající (6–18 let). SÚKL zamítá jednu další 
zvýšenou úhradu pro kategorii 12–18 let a  přiznává ji 
jen pro kategorii 6–12 let, s čímž nesouhlasíme. Přístup 
má být systematický, indikační formulace jednotné, 
zohledňovat předvídatelný vývoj celé skupiny moder-
ních systémových léčiv pro AD. A tak by jedna zvýše-
ná úhrada měla být přiznána pro celou skupinu 6–18 
let. Obáváme se, že toto arteficiální rozdělování na dvě 
věkové podskupiny bude komplikovat situaci s úhrada-
mi do budoucnosti pro všechny zúčastněné, neboť lze 
v  dohledné době očekávat zavedení indikace pro vě-
kovou kategorii 6–12 také u JAKinibů, budou se měnit 
cenová ujednání. Nedisponujeme informacemi, že by 
návrh pro přiznání jedné další zvýšené úhrady izolova-
ně, pouze pro kategorii 6–12 let, byl nějak prospěšný 
pro pacienty a jejich ošetřující lékaře.
15. Noví členové: 0
16. Různé
a) Unilever – stanovisko
b)  Čestní členové: Výbor ČDS projednal návrhy na udě-

lení čestných členství ČDS u  těchto řádných členů 
(dr. Drlík, prim. Jašková, prim. Kučerová, doc. Kuklo-
vá, dr. Polášková), a dvou nečlenů ze zahraničí (doc. 
Buchvald, prof. Szepietowski). Členství budou uděle-
na na kongresu v Olomouci 6. 6. 2024 večer.

c)  Po opakovaných požadavcích jednoho ze členů ČDS, 
týkajících se rozlišování dermatologů a nedermato-
logů v ČDS (což bylo po prodiskutování i s ČLS JEP vý-
borem ČDS zamítnuto jako nepřínosné, a to dokonce 
i přes skutečnost, že někteří lékaři svůj titul neuvádě-
jí), nyní dotyčný dále požaduje na výboru ČDS pro-
jednání zavedení tzv. profesního členství v ČDS. Vý-
bor ČDS proto po tomto zasedání osloví právníka ČLS 

7. Kód digitální dermatoskopie 44281
V registračním listu je podmínkou absolvování „školení 
v melanomové poradně“ (dotaz dr. Kubíkové).
Výbor ČDS považuje za dostačující absolvování kurzu 
dermatoskopie pořádaném IPVZ.
8. Přístrojové vybavení kódů 44285 a 44235
V  registračních listech výkonů jsou uvedeny přístroje 
s vysokou pořizovací cenou. VZP vyzývá k bližší speci-
fikaci. Diskutován způsob řešení – upřesnění zařazení 
fototerapeutických přístrojů pro kabinovou celotělo-
vou aplikaci versus lokalizovaných zářičů, excimero-
vých přístrojů generujících UV záření laserem versus 
lampou, nebo vytvoření nových kódů. Problematiku 
zpracují dr. Benáková, prof. Arenberger, doc. Ettler po 
obdržení úplných registračních a  kalkulačních listů 
zmíněných výkonů. Principiálně je třeba rozlišovat cel-
kovou fototerapii.
9.  Zveřejňování údajů v zápisech ČDS, podněty ze 

shromáždění členů, odměny pro členy volební 
komise

Výbor ČDS projednal podněty týkající se možnosti 
omezení práv a  povinností některých členů (o  sta-
novisko požádán právník ČLS) a  zveřejňování jmen 
a  vzdělání (zejména nových členů ČDS) a  doporučil 
ponechat současný přístup s dodržením GDPR. Indivi-
duální zájemce o podrobnou informaci může požádat 
na derma.assistant@gmail.com, podrobněji v  bodě 
Různé. Zápis ze shromáždění členů dne 7. 9. 2023 byl 
v září 2023 v termínu zpracován a po doplnění o zápis 
návrhové komise zveřejněn na webu ČDS.
Prezenční listina byla anonymizována, ze zápisu ná-
vrhové komise byla vypuštěna část, která proběhla 
v  době, kdy shromáždění nemohlo přijmout usnese-
ní, a nemůže proto patřit do usnesení (na doporučení 
právníka ČLS JEP). Členové volební komise byli oslove-
ni a vyzváni k zaslání faktur nebo podepsání dohody 
k proplacení odměny za práci ve volební komisi v roce 
2023, někteří tak již učinili.
10.  Sympozium Osudy pacientů s hidradenitidou, 

lupénkou, kopřivkou či melanomem v rukou am-
bulantních dermatologů a zpracování dat KZP

Sympozium bude součástí Kongresu ČDS-SDVS 2024 
v Olomouci. Výbor ČDS bude také garantovat průzkum 
pořádaný z  dat KZP za podpory necíleného grantu 
společnosti Novartis.
11. World Thrombosis Day v ČR (WTD)
Slaví se pravidelně od roku 2014. Dne 13. 10. 2024 bu-
dou organizovány výstupy na vrcholky hor v  České 
republice. Lze se přihlásit (i  k  odborné spolupráci) na 
www. worldthrombosisday.org.
12. Centrum biologické léčby v Ostravě
Prim. MUDr. Fuksová žádá výbor ČDS o  schválení zří-
zení Centra pro kožní ambulanci Městské nemocnice 
Ostrava. Výbor ČDS odročil do dodání chybějících in-
formací.
13. Odborné akce 2024
Doc. Ettler informuje o  aktualizovaném kalendáři od-
borných akcí 2024 v oboru, který byl doplněn akcemi 

proLékaře.cz | 20.6.2025



Čes-slov Derm, 99, 2024, No. 3, p. 113–152 145

•  Obrázek 9 byl kromě s. 69 chybně zařazen také na  
s. 70.

•  Uvádíme tabulku 6 (s. 70) s opravenými údaji, v textu jsou 
hodnoty správné. Chybějící odkaz patří na s. 71, na konci 
3. odstavce textu Dosavadní systémová léčba a fototera-
pie:      
…a 3,1 % jinou systémovou léčbu – tabulka 6 na s. 70.

•  Na s. 79, pravý sloupec – Věk, poslední řádek: obrázek 19 je 
na s. 81, nikoliv na s. 80.

•  Na s. 80, pravý sloupec Práceschopnost – změna textu  
2. odstavce:

V  invalidním důchodu bylo celkem 108 pacientů (8,0 %). 
Z těchto pacientů mělo invalidní důchod 1. stupně 38,0 %, 
invalidní důchod 2. stupně 25,0 % a invalidní důchod 3. stup-
ně 37,0 % pacientů. U zbývajících pacientů nebyl stupeň in-
validního důchodu uveden.

•  Na s. 82, levý sloupec, 2. řádek    
... byl cyklosporin (74,8 %) – tabulka 21, chybně uvedeno ob-
rázek 21.

Vzniklá situace nás moc mrzí a čtenářům se omlouváme.
Redakce

Errata
Vážení čtenáři,
nepříznivé okolnosti zapříčinily, že se v článku Kojanová M., Fialová J., Cetkovská P., Gkalpakiotis S., Machovcová A., Štork J.,  
Arenberger P., Doležal T., Turková B. a skupina BIOREP: Registr biologické/cílené léčby BIOREP – Souhrnná zpráva za rok 2023  
[Čes-slov Derm, 99, 2024, No. 2, p. 62–86] objevily následující chyby:

Tabulka 6. Systémová léčba a fototerapie u psoriázy

Předchozí systémová léčba či 
fototerapie Počet Procento

Fototerapie 3 846 81,5 

Metotrexát 3 616 76,6 

Retinoid 2 836 60,1 

Cyklosporin 1 739 36,8 

Jiná systémová léčba 367 7,8 

Poslední systémová léčba či 
fototerapie Počet Procento

Metotrexát 1 937 41,0 

Retinoid 1 075 22,8 

Cyklosporin 692 14,7 

Fototerapie 430 9,1 

Jiná systémová léčba 147 3,1 

v  České lékařské společnosti na jedné straně, přes 
spornou retroaktivitu pro stávající členy, a obtížnou 
identifikaci takových jedinců ve stávající databázi na 
straně druhé, takový krok výboru a členům ČDS už 
předběžně nedoporučuje. Po vypracování písemné-
ho stanoviska se k  němu  výbor vyjádří per rollam. 
Pokud v  něm nebude zásadní odchylka, vyslovuje 
s ním předběžné ztotožnění. 

17. Termíny schůzí výboru ČDS:
6. 6., 12. 9., 17. 10., 28. 11. 2024

Zapsal doc. MUDr. Karel Ettler, CSc.
Dokument je publikován v souladu se zásadami GDPR.

pana JUDr. Vacka s dotazem, týkajícím se provozních 
a právních kladů a záporů statutu zvláštního členství 
se sníženými členskými poplatky a omezeným rozsa-
hem práv a povinností takového člena. Z další disku-
se vyplynulo, že by se mohlo jednat zejména o typ 
členství pro různé profesní skupiny podle odborné 
kvalifikace a  aktuálního zaměstnání (nedermato-
venerology podle názvu v  „dermatovenerologické“ 
společnosti), ale i příslušníky jiných národností (pod-
le názvu v „české“ dermatovenerologické společnos-
ti) a podobná rozdělující kritéria. Právník s ohledem 
na výjimečnost takového institutu ve skupině OS 

proLékaře.cz | 20.6.2025


